Ofício nº 581/2023/SIE/CRVAL Blumenau, 17 de agosto de 2023.
Processo SIE 11021/2023

Pedido de Informação nº 0330/2023, de autoria do Senhor Deputado Marcos da Rosa,
solicitando informações acerca da interdição da ponte sobre o Rio Paleta,localizada na Rodovia
SC-425.

2 -por se tratar de uma rodovia estadual, por que medidas de revitalização não
foram tomadas anteriormente ao problema atualmente enfrentado por aquela população?

Do processo SIE 12729/2020, NAS FOLHAS 309 E 310, retiramos a justificativa dos
elaboradores do:

“PROJETO ACESSO A MIRIM DOCE - ENTRONCAMENTO BR 470 (P/POUSO
REDONDO)- MIRIM DOCE - COM EXTENSÃO DE 7,7 KM - VOLUME 1 - RELATÓRIO DO
PROJETO E MEMÓRIA JUSTIFICATIVA - PÁGINAS 306 E 307 - DE DEZEMBRO DE 2018.

“Foi realizada no Deinfra uma reunião de trabalho, com a participação do
diretor e gerente de projetos do Deinfra, do analista de projeto do Deinfra e de
representantes da Sotepa.

Ao final da reunião o Deinfra determinou que fosse feito um texto no
Projeto, descrevendo as condições atuais da ponte existente. Isto está
apresentado nos parágrafos anteriores a este.

Determinou, também, e assim estamos fazendo, que fosse recomendado a
contratação de Projeto de OAE e posterior Execução, de alargamento da ponte, podendo
constar de remoção do passeio, de execução de barreira de concreto engastada nas
extremidades da ponte e a previsão de alargamento para inclusão de passeios laterais e
guarda corpo.

Esta solução não pôde ser absorvida pelo projeto atual, porque o escopo do contrato
não prevê obra de arte especial e não tem folga no contrato para inserir.

O atual Projeto de Engenharia contemplará as defensas metálicas antes e após a
ponte, conforme norma técnica, e uma sinalização vertical e horizontal ostensiva,
para aumentar a segurança dos usuários da rodovia.”

Atenciosamente,

Roberto Reis
Engenheiro Civil
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
02

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
30

6G
7V

C
E

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 306G7VCE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO REIS em 17/08/2023 às 15:28:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/10/2019 - 17:13:07 e válido até 30/10/2119 - 17:13:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExMDIxXzExMDI5XzIwMjNfMzA2RzdWQ0U= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011021/2023 e o código 306G7VCE
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE – SIE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA – SIN
DIRETORIA DE OPERAÇÃO – DIOP
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO – GEMAN

SCC 11021/2023

À

SIE/SIN

Prezada Superintendência

Considerando o Pedido de Informações PIC/0330/2023, oriundo do Gabinete do

Deputado Marcos da Rosa, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, temos a

informar o que segue.

1 - quais medidas urgentes estão sendo tomadas para revitalização
total da ponte sobre o rio Paleta, localizada na Rodovia SC-425, que
liga o Município de Mirim Doce à Rodovia BR-470?

Tendo em consideração a significativa importância da Ponte sobre o Rio Paleta para

as localidades de Mirim Doce e Pouso Redondo, assim como os desafios enfrentados pela

comunidade devido ao seu fechamento, a Coordenadoria Regional Vale em colaboração

com a Prefeitura de Pouso Redondo tomou a iniciativa de executar um desvio alternativo

próximo à ponte, a fim de permitir a passagem até que uma solução fosse encontrada, seja

por meio da restauração da estrutura existente ou da construção de uma nova ponte. No

entanto, lamentavelmente, essa alternativa foi comprometida devido às intensas chuvas

ocorridas na região em meados de julho de 2023, resultando em sua inutilização e tornando

novamente inviável a travessia no ponto em questão.

Nesse contexto, visando restabelecer a vital conexão para a população, a SIE está

em busca de realizar uma contratação de caráter emergencial para a recuperação da Ponte

sobre o Rio Paleta. O processo de coleta de propostas já foi conduzido e, com a aprovação

dos atores envolvidos, será planejada a restauração da estrutura da ponte. O objetivo é

reabrir a passagem o mais breve possível, minimizando os transtornos enfrentados pela

comunidade. O andamento e registros correlatos a demanda estão documentados sob o

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
02

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1I

T
27

U
N

6.

14

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE – SIE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA – SIN
DIRETORIA DE OPERAÇÃO – DIOP
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO – GEMAN

Processo SIE 25454/2023.

Quanto ao item 2, segue à pág. 10 do processo a manifestação da Coordenadoria

Regional Vale.

GEMAN, 25 de agosto de 2023.

Engº Gustavo Martins Costa

Gerente de Manutenção e Conservação Rodoviária

SIE / SIN / DIOP / GEMAN

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
02

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1I

T
27

U
N

6.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1IT27UN6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO MARTINS COSTA (CPF: 089.XXX.739-XX) em 25/08/2023 às 15:48:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2020 - 15:02:16 e válido até 13/05/2120 - 15:02:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExMDIxXzExMDI5XzIwMjNfMUlUMjdVTjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011021/2023 e o código 1IT27UN6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício nº 1527/2023                                                                  Florianópolis, 26 de setembro de 2023.

       Processo SCC 11021/2023

 Senhora Diretora,

             Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 2410/SCC-DIAL-GEAPI, que
consta nos autos do Processo Digital SCC 11021/2023, contendo cópia do Pedido de Informação nº
0330/2023, do Deputado Marcos da Rosa, solicitando informações acerca da interdição da ponte
sobre o Rio Paleta, localizada na Rodovia SC-425.

 Em atenção a Vossa solicitação, informamos que segue juntada aos autos, manifestação da

Gerência de Manutenção e Conservação Rodoviária desta Secretaria (págs.14 e 15), com os
devidos esclarecimentos.

 Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

                                                               Atenciosamente,

       JERRY COMPER
       Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

A Senhora
JÉSSICA CAMPOS SAVI
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
02

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

9P
69

Z
2E

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: V9P69Z2E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 27/09/2023 às 11:43:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExMDIxXzExMDI5XzIwMjNfVjlQNjlaMkU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011021/2023 e o código V9P69Z2E
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2948/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 27 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0330/2023, de autoria do Deputado Marcos da
Rosa, encaminho o Ofício nº 1527/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade,
que remete documentos contendo informações a respeito da interdição da ponte sobre o Rio
Paleta, localizada na Rodovia SC-425, que liga o Município de Mirim Doce à BR-470.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
02

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

V
98

S
I7

2.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: GV98SI72

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/09/2023 às 13:57:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExMDIxXzExMDI5XzIwMjNfR1Y5OFNJNzI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011021/2023 e o código GV98SI72
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.